
TEL. 0935.933022 – Email: meic813006@istruzione.it – PEC: meic813006@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivocapizzicesaro.it 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO CAPIZZI – CESARO’ 
Via Roma n. 10  - 98031 CAPIZZI (ME) 

cod. mecc. MEIC813006 
Cod. fiscale 80012730836 C.U. UFD6B0 

 

 

 

 

 

Al sito Web della Scuola 
 

Alla sezione Amministrazione trasparente 
Al Fascicolo del progetto 

 
Oggetto: Decreto riapertura termini di avvio procedura per l’individuazione delle figure INTERNE di ESPERTI 

FORMATORI per corsi di lingua per docenti - Sviluppo delle competenze metodologiche (tipologia 

B) per il potenziamento delle competenze pedagogiche, didattiche e linguistico-comunicative dei 

docenti nell’insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL - progetto “Stem & 

Multilinguismo”, CUP: D44D23003750006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso prot. n. 0132935 del 15/11/2023 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

VISTO  l’Accordo di concessione prot. 773 del 07/02/2024, per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Stem & Multilinguismo”, CUP: 

C94D23002930006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

CUP: C94D23002930006 

Titolo: "STEM e lingue". 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40748 

mailto:meic813006@istruzione.it
mailto:meic813006@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocapizzicesaro.it/




TEL. 0935.933022 – Email: meic813006@istruzione.it – PEC: meic813006@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivocapizzicesaro.it 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO CAPIZZI – CESARO’ 
Via Roma n. 10  - 98031 CAPIZZI (ME) 

cod. mecc. MEIC813006 
Cod. fiscale 80012730836 C.U. UFD6B0 

 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO  il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 della Regione Siciliana concernente “Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine 

e grado funzionanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal Consiglio dei 

Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma Prot. n. 773 del 07/02/2024 che assegna 

all’Istituto la somma di € 65.989,02; 

VISTE   le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 del 
24/10/2023; 

VISTA  la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio del Dirigente Scolastico Prot. n. 1526 del 14/03/2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla selezione di personale docente/esperto interno cui 

affidare l’incarico di FORMATORE per corsi di lingua per docenti - Sviluppo delle competenze 

metodologiche (tipologia B) per il potenziamento delle competenze pedagogiche, didattiche e 

linguistico-comunicative dei docenti nell’insegnamento delle discipline secondo la metodologia 

CLIL nei percorsi formativi di cui all’Accordo di Concessione; 

 

 

mailto:meic813006@istruzione.it
mailto:meic813006@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocapizzicesaro.it/


TEL. 0935.933022 – Email: meic813006@istruzione.it – PEC: meic813006@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivocapizzicesaro.it 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO CAPIZZI – CESARO’ 
Via Roma n. 10  - 98031 CAPIZZI (ME) 

cod. mecc. MEIC813006 
Cod. fiscale 80012730836 C.U. UFD6B0 

 

 

 

CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: 

a) Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati: 

Promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM; 

b) Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio ed al miglioramento delle 

loro competenze metodologiche di insegnamento; 

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite Procedure di 

individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno a partire dal 05/02/2025 e dovranno 

concludersi entro il 15/05/2025; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di docenti INTERNI per la figura professionale di ESPERTI 

FORMATORI per corsi di lingua per docenti - Sviluppo delle competenze metodologiche 

(tipologia B) per il potenziamento delle competenze pedagogiche, didattiche e 

linguistico-comunicative dei docenti nell’insegnamento delle discipline secondo la 

metodologia CLIL; 

DETERMINA 

di avviare una procedura di selezione, mediante pubblicazione di avviso, per l’individuazione di n° 01 figura 
professionali interne di esperti formatori per i seguenti interventi: 

 

1. Sviluppo delle competenze metodologiche (tipologia B) per il potenziamento delle competenze 
pedagogiche, didattiche e linguistico-comunicative dei docenti nell’insegnamento delle 
discipline secondo la metodologia CLIL 

 

 

Il Dirigente Scolastico / RUP 
Prof.ssa Patrizia Muscolino 

(firmato digitalmente) 

mailto:meic813006@istruzione.it
mailto:meic813006@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocapizzicesaro.it/

		2025-01-23T12:57:35+0100
	MSCPRZ69E43F158G




